
SECRETARIA DE ECONOMIA
ACUERDO por el que se incrementa para determinados bienes textiles y del vestido el monto de la dispensa
temporal para la utilización de materiales de fuera de la zona de libre comercio y reciban el trato arancelario
preferencial del Tratado de Libre Comercio celebrado entre los Estados Unidos Mexicanos, la República de
Colombia y la República de Venezuela.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía.
LUIS ERNESTO DERBEZ BAUTISTA, Secretario de Economía, con fundamento en los artículos 34 de la

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 5 fracción X de la Ley de Comercio Exterior; 5 fracción XVI
del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y

CONSIDERANDO

Que el primero de enero de mil novecientos noventa y cinco entró en vigor el Tratado de Libre Comercio
celebrado entre los Estados Unidos Mexicanos, la República de Colombia y la República de Venezuela
(el Tratado) en el cual las partes establecieron de conformidad con el artículo 6-20 del propio Tratado, un
Comité de Integración Regional de Insumos;

Que el artículo 6-23 del Tratado establece la posibilidad de otorgar una dispensa para la utilización de
materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio a fin de recibir trato
arancelario preferencial;

Que la Comisión Administradora del Tratado en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 20-01 del
Tratado y tomando en consideración el dictamen presentado por el Comité de Integración Regional de
Insumos el veinticinco de septiembre de dos mil uno, mismo que determina la posibilidad de otorgar una
dispensa para la utilización de materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio en la
manufactura de ciertos bienes textiles y del vestido y que estos bienes puedan recibir el trato
arancelario preferencial;

Que el 8 de octubre de 2001, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se da
a conocer la decisión que otorga una dispensa temporal para la utilización de materiales de fuera de la zona
de libre comercio para que determinados bienes textiles y del vestido reciban el trato arancelario preferencial
del Tratado y su aclaración publicada en el Diario Oficial de la Federación el 17 de octubre
de 2001, y

Que de conformidad con el artículo 7 de la Decisión No. 30, el Comité de Integración Regional de Insumos
determinó incrementar el monto otorgado por la dispensa mediante la cual México aplicará el arancel
correspondiente a bienes originarios a determinado bien textil, he tenido a bien expedir el siguiente:
ACUERDO POR EL QUE SE INCREMENTA PARA DETERMINADOS BIENES TEXTILES Y DEL VESTIDO
EL MONTO DE LA DISPENSA TEMPORAL PARA LA UTILIZACION DE MATERIALES DE FUERA DE LA
ZONA DE LIBRE COMERCIO Y RECIBAN EL TRATO ARANCELARIO PREFERENCIAL DEL TRATADO DE

LIBRE COMERCIO CELEBRADO ENTRE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA REPUBLICA DE
COLOMBIA Y LA REPUBLICA DE VENEZUELA

Artículo Unico. Se incrementa, por el periodo que concluye el 7 de octubre de 2002, el monto otorgado
por la dispensa mediante la cual México aplicará el arancel correspondiente a bienes originarios previsto en su
calendario del Anexo 1 al artículo 3-04 del Tratado de Libre Comercio celebrado entre los Estados Unidos
Mexicanos, la República de Colombia y la República de Venezuela, al siguiente bien textil:

Fracción de
Colombia

(A)

Descripción/Observaciones
(B)

Volumen otorgado
(kilogramos netos)

(C)
54.02.41.00 Los demás hilados sencillos sin torsión o con una torsión

inferior o igual a 50 vueltas por metro: de filamentos de nailon o
demás poliamidas:
Poliamida semimate 22/9

Total

200
------
200

TRANSITORIO

UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial
de la Federación.



México, D.F., a 13 de septiembre de 2002.- El Secretario de Economía, Luis Ernesto Derbez Bautista.-
Rúbrica.

RESOLUCION por la que se da cumplimiento a la sentencia pronunciada por el Noveno Tribunal Colegiado en
Materia Administrativa del Primer Circuito del 17 de junio de 2002, en relación a las cuotas compensatorias
definitivas sobre las importaciones de varilla corrugada, mercancía clasificada en la fracción arancelaria
7214.20.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, originarias de los
Estados Unidos de América y de la República de Venezuela, independientemente del país de procedencia,
impuestas mediante resolución publicada el 23 de diciembre de 1991.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía.

RESOLUCION POR LA QUE SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA PRONUNCIADA POR EL NOVENO
TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO DEL 17 DE JUNIO DE 2002, EN
RELACION A LAS CUOTAS COMPENSATORIAS DEFINITIVAS SOBRE LAS IMPORTACIONES DE VARILLA
CORRUGADA, MERCANCIA CLASIFICADA EN LA FRACCION ARANCELARIA 7214.20.01 DE LA TARIFA DE LA LEY DE

LOS IMPUESTOS GENERALES DE IMPORTACION Y DE EXPORTACION, ORIGINARIAS DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA Y DE LA REPUBLICA DE VENEZUELA, INDEPENDIENTEMENTE DEL PAIS DE PROCEDENCIA,
IMPUESTAS MEDIANTE RESOLUCION PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 23 DE
DICIEMBRE DE 1991.

La Secretaría de Economía, a través de su Unidad de Prácticas Comerciales Internacionales, en
cumplimiento a la sentencia del Noveno Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito
en el Toca R.F.-89/2002-1156, relativo al Juicio de Nulidad JN 3900/01-17-10-5, promovido por Siderúrgica
del Turbio, S.A., emite la siguiente:

RESOLUCION

1. La Secretaría de Economía es competente para emitir la presente Resolución con fundamento en los
artículos 80 de la Ley de Amparo; 16 y 34 fracciones V y XXX de la Ley Orgánica de la Administración Pública
Federal; 5 fracción VII de la Ley de Comercio Exterior; 1, 2, 3, 4, 6 y 14 fracción I del Reglamento Interior de la
Secretaría de Economía.

2. Exclusivamente por lo que hace a la empresa Siderúrgica del Turbio, S.A., queda sin efectos la
resolución final del examen para determinar las consecuencias de la supresión de las cuotas compensatorias
definitivas, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 3 de mayo de 2000 y la resolución que resolvió
el recurso en contra de ésta, publicada en el mismo medio el 20 de diciembre de 2000. En consecuencia, no
están sujetas al pago de cuota compensatoria las importaciones de varilla corrugada, mercancía clasificada en
la fracción arancelaria 7214.20.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de
Exportación, originarias de la República de Venezuela y provenientes de Siderúrgica del Turbio, S.A., a partir
del 28 de julio de 1998.

3. Hágase del conocimiento del Noveno Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito el
cumplimiento a la ejecutoria pronunciada en el Toca R.F. 89/2002-1156.

4. Comuníquese esta Resolución a la Administración General de Aduanas del Servicio de Administración
Tributaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para los efectos legales correspondientes.

5. Procédase a devolver a Siderúrgica del Turbio, S.A., con los intereses correspondientes, las cantidades
que a partir del 28 de julio de 1998, se hubieran enterado por concepto del pago de la cuota compensatoria
a que se refiere el punto 2 de esta Resolución o, en su caso, a cancelar y devolver las fianzas entregadas
para garantizar dicho pago.

6. Notifíquese personalmente a la empresa Siderúrgica del Turbio, S.A.

7. Archívese como caso total y definitivamente concluido.



8. Esta Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial
de la Federación.

México, D.F., a 13 de septiembre de 2002.- El Secretario de Economía, Luis Ernesto Derbez Bautista.-
Rúbrica.


